Ex his amplius liquet accipere qz qlibet int⁹ felicitatē per copulationē intellectus agētis cum intellectu potētię: excepta p̄ma: quę felix est z beata p̄ seipsum ipsa: 7^o Politicę capite primo: z 10^o ethycoz caplo 10^o: omnes autē reliquę felicitant per copulationē dei: qui est agēs intellectus cum earū essentis q̄ cōparatione dei sunt intellectus potētię receptiui ac p̄fectibiles p̄ illum s̄m esse intēntionalē. Differt autē copulatio intellectus potētię lunę z alioz cum intellectu agēte. s. diuino: a copulatione intellus agētis cum intellectu potētię nostro: quoniā illa est simplicit̄ eterna: s̄m se absolute z simplr z in respectu: copulatio intellectus agētis cū rōnali anima est eterna vno modo z s̄m alium modum noua: vt declarabitur. Ex his rursum sequit̄ forte verificatio verboz Aristo. in toto libro ethycoz: z alibi vbi de felicitate voluit ipsam esse actum optimum: actum nobilissimum: actum perfectissimum: dignissimum: excellentissimum: honorabilissimū: amantissimum: finalissimum: liberrimum: delectabilissimum: hęc enim omnia de deo s̄m bos verificanda esse credit: est enī deus actus optimus: qz deus bonus est seipso: nobilissim⁹: perfectissimus: z reliq̄: vt intelligēti facile est inducere. Dec sunt q̄ ex libello Subgerij viri grauissimi excipiunt: vel quędam hoz: z nos labore nostro hoc mō declarauimus.

Caput 28^m: in quo ponitur veritas Auerois.

Igitur positio huius p̄bi intelligat: opz accipere qz sicut vnum p̄cise est intellm z volituz sub diuersis rōnibus: intellm qdem vt p̄ficiēs intellm ipsuz absolutē: volitū: vt p̄ficiēs illū: sub indifferētia sugę vel p̄sensūs: ita vna numero est int⁹ z volitio: sed dīnz: qm̄ intellectio est intellm absolute: volitio est intellm vt accē

ptati vel fugitiu: sic vnamet res est voluntas et intells: int? qdem vt perficit ac format ab intelligibili sub rone foze absolute voluntas at vt pficit cu rone fuge: vel psequel: vt superiori libro diximus. Ergo intells et volutas sut vna met res simplr absolute: snt diuerse rones: et inde videmus Arist. et Aver. nullam facere diuiaz inter ea: nec tractat diuerfos: nec capla diuersa: vt in libro de aia visum est.

Ex his sequitur q vnamet felicitas est intellectio et volitio: ac vnamet essentia est intellm et volituz: est eni in abstractis int? rei idem q ipsa res: ac volitio rei ide et cum re volita: ergo si deus erit felicitas deus erit intellectio et volitio insimul: et simul est volitio q felicitas et intellectio q volitio et felicitas etc.

Amplius sequit q ociosa est qd qres vtru felicitas pncipaliter sit intellectio q volitio an e: cu volitio et int? no dnt nisi noie vel rone: nisi qd fiet sub rone respectiua hoc mo. s. vtru felicitas sit de? sub rone q intellectio: an de? sub rone q volitio vel amor: et tunc quead modu ho sub rone q aial nec d? ronalis nec irronalis possitue: sic de? sub rone q int?: nec d? bonus nec malus possitue: et sicut pncipalis ro hois pssit in aiali tanq in potissimo tali: q habito stat hu hoiez: et quo remoto remouetur ho: et i ronalis pssit tanq in d?ctio illi: sic felicitas p et pncipaliter est int?: tñ volitio est d?bens illam: q felicitas non est de? tñ sub rone q est intellectio: nec deus sub rone q volituz: sed vtruz: sic felicitas est vtruz: s. deus sub ratione intellecti et amati: intellecti pncipaliter et potissime: amati sub rone d?bentis illa. Et hoc dicit Arist. et metha. vbo illo (mouet aut sic appetibile et intelligibile: hęc eni sola mouet: no mota) vult dicere q est finis et felicitas sub rone intellecti et volituz: et no alterius tñ. Et debes scire q lz itellio: vt itellio: stat absq amore rei intellecte: sic aial inquatuq aial absq ronalib: tñ itellio talis rei intellecte. v.g. dei: vt optimi entis: no stat absq amor illi? rei: que ad modu aial: qd est ho: no stat absq ronalis: no q pot ee itellio dei sine amore dei: sic aial qd e ho no pot ee sine ronalis: tñ itellio: vt itellio: pot esse sine amore rei intellecte: declararu eni sapientes pponez aliq esse vera p se: et falsaz pacens: vt dicit Aver. felicitas q est int? dei vt intelligibilis et optimi vt visum est: et cu int? et res intellecta in abstractis ide sit: res at intellecta: cu sit deus: vt ee bz intentionale: deus at est optimus: et in se amor et volitio p essentia intuitiua: pculdubio felicitas: vt int? dei: no est volitio: deus q est felicitas: vt int? et volitio: sic bz totu hoc. Accipio et rursum: q de? coparat ad quelibet intellm inferiorē fm esse intentionale: et sic est finis et forma oium inferioroz intellectuz: et fm esse in se. s. reale et extra aiaz et sic e agēs oiu illoz: vt declarau i pmeto libri destructio destructio. et in pmeto libri de aia.

Ex his sequi dz q intells inferioris sube pot intelligē deū duobus modis: vno p essentia dei: vt qñ itelligit ipm inquatu formā: et sic oēs intells inferiores sūt mā respectu pmi entis: sicut eni mā p essentia forme recipit formā fm esse reale: ita qlibet intells inferior p essentia pmi recipit p intensionalr: et sic p hoc mo intells inferior intelligit semp superiorē: p illius superioris eēntia. Scdo mo intells inferior intelligit superiorē p essentia inferioris v.g. intells lunę intelligit deū p essentia intells lunę: et hoc tñ d intelligit ipm deū put deus coparat intellui lunę: vt agens: et sic intells inferior: respectu dei est qñ forma et finis scdaria itentione: et hoc decepit Subgeriū et eius sequaces: deus eni vno mo est finis et forma oium intellectuz inferioroz. s. fm ee intentionale: alio mo est agēs et qñ mor? scdaria intentione: et sic intells inferior intelligit deū p essentiaz sui: vt intells lunę p essentia intells lunę intelligit deum: et

hoc totū scripsimus in cometo nro libri de aia. Accipio postremo q duplex est int? agēs: ronalis aie vnus. s. tanq sol: vt deus bndictus: q est intells agens: in virtute cui? oēs intells intelligunt. Alius tanq lumē: vt ille q est gradus pfectionis aie ronalis: quo eleuat supra mā et appropinquat deo: vt in libro hito dictu est: pimus intellus est vltis et cois oibus: que oēs intelligit: vt forma est pfecta pficiens eos oēs. Scdo est ppius et eēntia inferioris itells: p que itelligit p? vt agēs est: q intells agēs est de? et lumē ronalis aie: de? n. vt illuminas: ille at: vt q sit illuminatio.

Ex quibus sequit q intells humanus et pñr homo duob? modis pot intelligere deū vno p essentia dei: vt qñ deus coparat hoī vel intellectui eius vt forma. Alio mo p essentia ppiū intells: vt qñ intelligit ipm: vt agens: ita n. intells humanus itelligit deū: sicut intells lunę: sicut n. int? lunę p eēntia int? lunę intelligit deū: vt agēs est: q eēntia est gradus: quo eleuat int? lunę ab oī ente infra eū et appropinquat supmo. Sic int? humanus itelligit deū p essentia humani int? i. p essentia agētis: q est gradus quo eleuat a mā vt accedit ad deum.

Amplius sicut intells lunę p essentiaz dei intelligit deū vt forma: sic intells humanus intelligit deū p essentiam dei: vt forma est. Qu igit ho duob? modis depedet a deo. s. vt formatu a forma: et vt factu ab agente: si reditus eius ad suū pñ? dz esse pfectus: decet hoīem itelligere deū duobus modis. s. vt forma seu finis et vt agēs: et qdem vt formā intelligit deū p essentia dei: vt ho agens intelligit euz p essentiam agētis: et eo fit vt vno ictu ho felix copulet deo vt forme et lumini suę aie: tanq rōni: per quā itelligit pñm: et hęc vocat pfecta copulatio. His acceptis ac verificatis pculdubio appz q de? tñ no est felicitas cuilibet intellectui: s. tñ sibi neqz intells agēs: qui est aliqd aie nre: est felicitas. pma eni est nimis cois vt cois stat: nec redit ad eū felix reditione completa: qrimus. n. felicitate ppiā q ethycoz caplo 9o: q felicitas ppiā e coprehēso dei et intells agētis: et cu coprehēso et coprehensum sint ide: pculdubio felicitas est adeqte int? agēs. i. lumen aie nre: et deus: et sic erunt tot felices quot felicitates et eē. Alia. s. lunę: alia Mercury: alia Veneris etc. put alia e essentia lunę: alia Mercury: alia Veneris etc. Sz ambigēs cū intells lunę intelligit deū: vt formā: none intelligit totū eē: q ibi felicitat. Respo def q bene intelligit totū eē: no tñ fm oēm moduz essendi: et ideo si felicitas dz esse completa: debet esse in completo ente fm omnē modum possibilem. Quid quidez igitur sit vera felicitas fm Averroim et Arist. bis pz.

Caput 29o in quo solunt oia argumenta contra boca pncipio et in processu inducta.

Superest mo psoluere argumeta aliorum: pmissis emz solutis pfecte: magis videbit positio hęc psona vobis sapientu. Ad argumeta posita capite scdo: ad pñm vobm: q bene pcludit deū ee felicitatē simplr: qñ maiori dz addi hoc vt sit hoī ita q maior sit hoc mo: ois vltimus finis hoī/vltimus hoī/optim? hoī etc. semper addedo ly hoī/pculdubio est felicitas hoī: mo deus no est hoī: sed deus et lumē aie ronalis: vt visum est. Eodē pacto opz vt maiores oium alioz dearticulent: et sic pcludit no deū tantū esse felicitatē: sed eo addito. Quo fit vt no pateat felicitatē esse optimū simplr: neqz vltimū simplr: sine simplr: sed hoī optimū finē et vltimū hoī vt dixim. Argumeta ho facta caplo 3o minime vrgent: qñ Arist. vult q felicitas totius hois: quantū ad portiones tres. s. vegetatiuaz/sensitiuā et intellectiua: no pssit in bono separato: at tamē Plato et Arist. vt Eustrac? testat: pgruū q capie

do felicitate p bono simplici supme bois portione: pcul-
dubio id sit de mo pzepposito. Nec ro cogit: bo eni d' se
lix deo no formalr p essentia: s' solus ipse deus deo essen-
tialr felicitat: s' bn denominatine: qm deus est forma feli-
cis intentionalis pficiens eius intellm vntione maiori q' sit
vno albedinis ad pariete: albedo aut separata non deno-
minat pariete: cum no sit forma eius nec realis nec inten-
tionalis: r sic exepulum non est ad propositu.

Ad secundum

maior d' intelligi de eo cui inest
apritudo r potetia passiva r acti-
ua: parieti eni inest p se potentia passiva ad albedine: r tñ
no est p se albus: qm potentia actiua est ei ab extrinseco: r
hinc fit q' bo sit p se felicitabilis: felix aut no sit ab intrin-
seco: s' ab extrinseco. ¶ Ad tertiu d'm q' de' possideri r
acquiri pot' nostro ope: vt dicunt sapietes no acq'stione r
possessione seruili: sed eo mo q' habitis his q' sut ad finē pt
acqri finis r possideri: r hoc mo intelligedo minor falsa est.
¶ Ad qrtu ia diximus: q' deus no est felicitas ppria boi
cu sit cois sibi r aly: s' de' vt forma r lumē vt essentia aie
nre est felicitas ppria vt lat ex dictis pspicuz hēs. ¶ Ad
quiu maior e falsa: de' eni e felicitas r ipsemet tribuit se fe-
licibus: nullu eni donu excellentius esse pot' vt Aristo. dicit
in libro magnoz moralium: q' donatio suimet r q' maxime
erit si donatu est oium entium p'stabilissimu.

Ad vltimum

d'm q' maior est vera de felicitate
te fm quid: sed de felicitate simplr
oz uerti ad totu id qd est oibus modis ca ei: fm oēs mo-
dos intelligedi qb' est ca. ¶ Argumeta et tacta capite 14^o
nulla sunt: pcedens eni maiore dicit q' felix copulat pmo
r p se opatione: sed opatio est ipse de': est eni de' intellectio
sibi r aly: r io sicut paries copulat albedini p albedine: s'
sic felix deo p'nuat deo r ee dei: qm intellectione copulat:
q' intellectio est essentia dei: r in hoc deceptus est ille bon'
vir: no eni ad hoc q' intell's bois intelligat deū regit ac'
causatus ab obiecto beatifico: mediate quo intelligat deū:
qm intellectio r intellm idē sunt: nec intell's noster intelli-
get aliter deū q' ipse intelligat se: mo ipse intelligit se p eēn-
tia sui: r sic intell's nr intelliget deū essentia dei r intellectio-
ne: q' est deus formalr: r sic aia felix copulat deo p ipz deū:
tanq' p fundamentu copulationis simplr. ¶ Ad 2^m Auer.
12. metba. comē. 17^o inquit: id qd agit fuit suba: r est aly r
no sibi: vult dicere q' stat esse actu subale: in se: accidētalr
aut esse alteri: deus eni est formalr noitia ac intellectio al-
terius: tñ nec est ps ei' neq' ipsa: no tñ est accis vel quali-
tas simplr: s' bn qualitas. i. habēs moduz qlitatis vel acci-
dētis his pz qualr deus est qlitas itell's vita illi ac opera-
tio illius: est eni qualitas qm moduz hz qualitatis: est vita
qm intell's eo pficit sicut mā format forma r viuit illa: est
demū operatio: qm est intellectio sibi p essentia r alteri par-
ticipatiue vel denominatiue. ¶ Ad 3^m pcedam deum esse
oponez sibi p essentia: r alteri denominatiue: r inde est q'
felix operat in statu operatione dei: qm intellectione: q' vi-
ta est dei. ¶ Ad 4^m stat nihil esse actuz intell's sempiter-
nu nisi deū: est eni deus actus intelligedi sempiternus sibi
r aly: p'nuus tñ sibi. ¶ Dia alia argumeta per idē debi-
litant: deus eni est operatio felicitis: felicitis. s. gra: ac opera-
tio r operatu: qm intellectio r intellm. Et id cui' p'nuatio-
ne bo d' ociosus r vanus: r id s' qd ptingit boiez optimū
esse: ac id in quo maxie delectat intell's: r maxie quiescit: r
sic potius pcludit deū eē felicitate: vt diximus. ¶ Ad ar-
gumeta capitis. 15. dōz ad p^m q' itell's magis copulat deo
p intelligere: q' p amare: qm copulatio p amare est p copu-
lationē p intelligere: io amamus deū: qz ipm intelligimus
r no intelligimus qz amamus. ¶ Ad 2^m d'm q' actus vo-
luntatis pot' esse in bonū: vt volitio: vel in malū vt nolitio